## THESIS XIV.

Est & hic dandi modus singularis, cum non proficiscitur pecunia sed retinetur, (a) item cum res non fungibilis intervenit. (b)

(a) Fictio brevis manus contingit vel in tribus personis, de qua in th. præc. Vel in duabus, cum prior obligatio in Mutui causam transformatur. Si quis itaque pecuniam ex mandati causa debitam crediti nomine retineat *l. singularia 15. ff. de Reb. Cred.* vel commodata aut deposita Domini permissu utatur *l. certi condictio 9. §. fin. ff. b. t. mutuum nascitur*: Etenim creditur soluta vel restituta pecunia Domino, mox ex mutui causa ipsi reddita. Et quia ex alia causa pecunia apud commodatarium vel depositarium esse incipit, veram nanciscitur possessionem, quam deponens ante vel commodans retinuit *l. rei commodata 8. ff. Commod. l. licet 17. §. 1. ff. de pos. l. 3. §. sed si is 20. ff. de acquir. vel amitt. poss.* nec ulterius deponenti, sed sibi possidet nec quasi à deponente sed quasi à mutuante causam habet; quapropter eo ipso momento, quo rei depositæ usum à deponente impetravit, dominium ejus ad depositarium transfertur, priori illa naturali detentione, qua rem ex depositi causa tenere cepit ad mutui causam accommodata *l. si rem 62. ff. de Eviction.* ut animo tantum possidere necesse habeat *d. l. certi. 9. §. fin. ff. de Reb. Cred.* nihil enim interest, utrum pecunia de novo cuiquam detur, an quæ apud eum erat pro data habeatur *l. 1. §. si jusserim 21. ff. de acq. vel amitt. poss.* Et hoc est quod dicitur, nudam domini voluntatem ad transfereendum dominium sufficere *l. qua ratione 9. §. interdum 5. ff. de acq. rer. dom. §. interdum 44. ubi Bach. Inst. de rer. divis. Conn. 7. Comm. 1. n. 8.* Quod si vero Deponens motu proprio, uti si volet, depositario permittat, credita non est pecunia antequam mota fuerit, quoniam debitum iri non est certum, sed conditio hæc *Si volet*, mutui obligationem tamdiu suspendit, donec depositarius pecuniam moverit, atque hoc ipso se pecunia ista uti velle declaraverit *l. quod si ab initio 19. ff. de Reb. Credit.*

(b) Species vel corpus licet mutuo non inserviat, ut th. n. dictum, volente tamen domino si quis id vendiderit, & præcium eo nomi-  
ne ab

ne ab Emptore acceperit, pecunia mutua facta esse intelligitur, quasi  
precium ex venditione redactum Domino datum, & ipsi rursus re-  
stitutum fuerit *l. rogasti 11. ff. de reb. cred. l. si pro mutua 8. C. si cert.  
per.* Sin vero species data vendita non fuerit, aut vendita qui-  
dem, sed pecuniam inde ab Emptore necdum acceperit, pecunia  
nondum accepta mutui contractum non constituet *l. rogasti 19. ff. de  
praf. verb.* Quod si species illa vel corpus casu perierit antequam  
venderetur, accipientis periculo illud periisse Ulpianus iudicat, cum  
non simpliciter rem acceperit, ut venderet, sed eo fine ut rei vendi-  
tæ pecuniæ ex mutui causa uteretur, ipse impedimentum attulisse  
videtur, quo minus inchoata mutuatio ipsius tantum causa facta  
compleretur, nisi ante tradens rem illam venalem quoque habue-  
rit *d. l. rogasti 11. ff. Reb. Cred. Matth. ad d. l. u. ff. b. Molin. de Usur. n. 229.*  
Unde sequitur, debitorem si vendiderit speciem vel corpus, non pos-  
se invito Creditori speciem restituere sed præcisè ad restitutionem  
Quantitatis pecuniæ teneri, cum enim non liberetur perempta il-  
la specie, non speciei debitor esse intelligitur sed quantitatis, quam  
ex re distracta debitorem Creditori solvisse, qui denuo illam debi-  
tori renumeraverit, lex fingit *per l. singularia 15. ff. b. t.*